Rodovia BR-405, Km 153, Bairro Arizona.CEP 59900-000, Pau dos Ferros/RN.
Home Page: propeg.uern.br/plandites - E-mail: plandites@mestrado.uern.br

EDITAL Nº 011/2023 – PLANDITES/UERN

CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTAS

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Planejamento e Dinâmicas

Territoriais no Semiárido (PLANDITES), do Campus Avançado de Pau dos Ferros (CAPF), da

Universidade do Estado do Rio Grande do Norte (UERN), no uso de suas atribuições legais e

estatutárias, torna público, pelo presente Edital CONVOCAÇÃO PARA AS ENTREVISTAS

REFERENTES AO PROCESSO SELETIVO 2023 DO PLANDITES, CONFORME

CRONOGRAMA ABAIXO.

1 – RELAÇÃO DE APROVADOS POR LINHA DE PESQUISA

1.1 – Os candidatos aptos à realização da entrevista são apresentados, por Linha de

Pesquisa, abaixo:

LINHA 1 – DINÂMICAS TERRITORIAIS NO SEMIÁRIDO

Nº. CANDIDATO DIA/HORA

1.
FRANCISCO MONTEIRO DE MORAIS 23/05/2023 às 09h00min

2.
JOSE CARLOS MATIAS 23/05/2023 às 09h40min

3.
LOANGELA MARTINS DE SOUSA 23/05/2023 às 10h30min

4.
MARIA ELVIRA DE OLIVEIRA LOPES 23/05/2023 às 11h15min

5.
GABRIEL VICTOR AMORIM ARAUJO 23/05/2023 às 14h00min

6.
MARIA MILENA DE OLIVEIRA 23/05/2023 às 14h30min

7.
MONALIZA CRISTINA GALDINO PESSOA 23/05/2023 às 15h00min

8.
ANTONIO LUCIELHINGTON MAIA 23/05/2023 às 15h30min

9.
DENISE KAUANNY DE ARAUJO ROSENDO 23/05/2023 às 16h00min

10.
RAFAELA MOREIRA GURGEL DA COSTA 23/05/2023 às 16h30min

11.
ANNA BEATRIZ PEREIRA DE PAIVA PORDEUS 23/05/2023 às 17h00min

12.
JULIANA CARLA MORAIS LOPES_5042 23/05/2023 às 17h30min

13.
ANTONIA TEANKYDYS LEYMANGE SILVA NUNES 24/05/2023 às 08h00min

14.
PALOMA RAULINO RODRIGUES 24/05/2023 às 08h30min

15.
ERIC NERES VIEIRA 24/05/2023 às 09h00min

16.
DANNILO AUGUSTO FREIRE 24/05/2023 às 09h30min

17.
KAMILA MATIAS VIRGINIO 24/05/2023 às 10h00min

mailto:plandites@mestrado.uern.br

Rodovia BR-405, Km 153, Bairro Arizona.CEP 59900-000, Pau dos Ferros/RN.
Home Page: propeg.uern.br/plandites - E-mail: plandites@mestrado.uern.br

18.
NINA VITORIA CAVALCANTE E SILVA 24/05/2023 às 10h30min

19.
MARCOS ANDERSON LISBOA DE FREITAS 24/05/2023 às 14h00min

20.
MARCOS CLEGIO TEODORO 24/05/2023 às 14h30min

LINHA 2 – PLANEJAMENTO, TERRITÓRIOS E POLÍTICAS PÚBLICAS

Nº. CANDIDATO DIA/HORA

1.
ANALIA LUIZA ALVES DA SILVA 23/05/2023 às 08h00min

2.
ALINY FABIA DA SILVA MIGUEL OLIVEIRA 23/05/2023 às 08h30min

3.
DEBORA RAQUEL DE MESQUITA SILVA 23/05/2023 às 08h40min

4.
BRUNO DANTAS BEZERRA 23/05/2023 às 09h00min

5.
FERNANDA FATIMA COSTA MACIEL 23/05/2023 às 09h20min

6.
DENISE MAGALHAES AZEVEDO FEITOZA 23/05/2023 às 09h30min

7.
MARA BETANIA HENRIQUE DE LIMA GONCALVES 23/05/2023 às 10h00min

8.
NARYANNE NATHALLY DA SILVA LACERDA 23/05/2023 às 10h00min

9.
MARIA DA CONSOLACAO FERNANDES DA SILVA 23/05/2023 às 10h30min

10.
MARIA LUCIANA ABRANTE 23/05/2023 às 10h40min

11.
WAGNER BESERRA DA CUNHA 23/05/2023 às 10h40min

12.
ALEX ALVES DE ARAUJO 23/05/2023 às 11h20min

13.
ANTONIA MIKAELLY XAVIER DE OLIVEIRA 23/05/2023 às 12h00min

14.
JERONIMO GONCALVES DA SILVA 23/05/2023 às 12h40min

15.
MARIA VALERIA SILVA LEITE 23/05/2023 às 13h20min

16.
ROMULO KLEBERSON DE SOUZA 23/05/2023 às 15h30min

17.
VICTOR ELIAS LEITE 23/05/2023 às 16h00min

18.
BIANCA MONIELLY DE QUEIROZ SILVA 24/05/2023 às 08h00min

19.
MARIA DO DESTERRO CIRIACO DE SOUZA 24/05/2023 às 08h40min

20.
FERNANDA FLAVIA BARRETO DE FREITAS 24/05/2023 às 13h00min

21.
HELIDA LUNARA DE FREITAS AQUINO 24/05/2023 às 13h40min

22.
ILDA KANDICE RODRIGUES SENA 24/05/2023 às 14h20min

mailto:plandites@mestrado.uern.br

Rodovia BR-405, Km 153, Bairro Arizona.CEP 59900-000, Pau dos Ferros/RN.
Home Page: propeg.uern.br/plandites - E-mail: plandites@mestrado.uern.br

23.
JESSICA SUELLIN NOGUEIRA LEITE 24/05/2023 às 15h00min

24.
RENATA LEITE BESSA 24/05/2025 às 15h00min

25.
JUSSARA VILAR FORMIGA 24/05/2023 às 15h40min

26.
LAURA MARIA MORAIS FERNANDES 24/05/2023 às 16h20min

27.
VICTORIA DE OLIVEIRA GUEDES 24/05/2023 às 17h00min

28.
WALESKA CRISTYNA DE OLIVEIRA PINTO 24/05/2023 às 17h40min

3 – DAS ENTREVISTAS

3.1 – A entrevista, de caráter eliminatório, OCORRERÁ DE FORMA PRESENCIAL, a serem

realizadas no Bloco B, 3º Piso, Salas B 26, B 30 e B 31, CAPF/UERN, no dia e horário

estabelecidos acima. Constitui uma etapa em que o candidato defenderá oralmente seu

projeto de pesquisa e será arguido sobre os seus aspectos teóricos, conceituais e

metodológicos e sobre sua disponibilidade de tempo para se dedicar às atividades do curso.

3.2 – Informamos que o não comparecimento do candidato para as entrevistas no dia e

horário estabelecidos acima incorrerá na sua desclassificação do Processo.

3.3 A entrevista terá pontuação máxima de 10,0 (dez) pontos.

3.4 Na entrevista, o candidato será avaliado considerando os seguintes critérios e

pontuação:

1) Capacidade de demonstrar coerência do projeto ao debate da área do planejamento

urbano e regional e à área de concentração dos temas propostos pelos possíveis

orientadores PLANDITES (1,0 ponto);

2) Capacidade de apresentar o problema de pesquisa, os objetivos e de justificar o projeto

de pesquisa e a escolha do orientador (1,0 ponto);

3) Capacidade de apresentar os procedimentos metodológicos e de demonstrar coerência

e adequação deles com a proposta da pesquisa (1,0 pontos);

4) Capacidade de demonstrar domínio da bibliografia indicada no projeto de pesquisa (1,5

ponto);

5) Capacidade de responder a questões específicas relacionadas ao tema do projeto de

pesquisa (2,0 pontos);

6) Capacidade de demonstrar articulação com as pesquisas desenvolvidas pelos

orientadores pretendidos (1,0 pontos);

7) Demonstração de clareza, objetividade e fluência verbal (1,0 ponto);

8) Adequação do candidato em relação ao tempo de apresentação proposto pela banca

examinadora (1,0 ponto);

mailto:plandites@mestrado.uern.br

Rodovia BR-405, Km 153, Bairro Arizona.CEP 59900-000, Pau dos Ferros/RN.
Home Page: propeg.uern.br/plandites - E-mail: plandites@mestrado.uern.br

9) Demonstração de disponibilidade, por parte do candidato, para dedicar-se ao Curso de

Mestrado (0,5 ponto).

3.5 A entrevista terá duração de até 30 minutos, sendo destinados até 15 minutos para

defesa por parte do candidato, e até 15 minutos para a arguição da banca examinadora (Não

será permitido nenhum equipamento eletrônico – projetor, multimídia, gravador, filmadora, etc)

3.6 O candidato será avaliado individualmente por até 3 (três) examinadores da Comissão

de Seleção, incluindo a participação de pelo menos 1 orientador pretendido e outro membro

do corpo docente do Programa.

3.7 Cada um dos examinadores deverá atribuir uma nota de 0,0 (zero) a 10,0 (dez) à

entrevista, sendo que a nota final do candidato será o resultado obtido pela média aritmética

simples das notas atribuídas pelos examinadores.

Pau dos Ferros-RN, 19 de maio de 2023.

Presidente: Profa. Dra. Themis Cristina Mesquita Soares

Secretário: Me. Luciano Dias Delfino

Membros: Prof. Dr. José Giovani Nobre Gomes

       Prof. Dr. Emanoel Márcio Nunes

Prof. Dr. Josué Alencar Bezerra

                 Portaria nº 1088/2023-GP/FUERN

mailto:plandites@mestrado.uern.br